
Nors terminas „skaitmeninės platformos“ 
vartojamas šalies teisiniuose dokumen-
tuose, Lietuvoje nėra teisiškai apibrėžtos 
interneto / skaitmeninių platformų sąvo-
kos. Skaitmeninėms platformoms artimas 
terminas yra tam tikru mastu reglamen-
tuojamas 2006 m. gegužės 25 d. Lietuvos 
Respublikos informacinės visuomenės pas-
laugų įstatymu Nr. X-614.

2021 metais lietuviai 
turėjo prieigą prie  
daugiau nei 140 

platformų.

Populiariausios platformos yra „Wolt“, 
„Bolt Food“, „Bolt“, „Uber“, „ZITICITY“, 
„LastMile“, „Barbora“ ir „Trobos“.

Platforma „ZITICITY“ buvo įkurta 
Vilniuje 2017 metais Platforma 
siūlo maisto / produktų prista-
tymą iš įvairaus pobūdžio įmonių. 

Iki 2020 m. pabaigos, „ZITICITY“ bendra-
darbiavo jau su 1 500 įmonių. 

„LastMile“ buvo įkurta 2019 
metais. Platforma siūlo el. pre-
kybos ir pristatymo paslaugą 
mažmeniniams pardavėjams. 

Iki 2021 m. pabaigos, „LastMile“ pasirašė 
bendradarbiavimo sutartis su daugiau nei 1 
100 kurjerių ir surinkėjų. Platforma iš viso 
turi daugiau nei 200 000 registruotų naudo-
tojų. 

+140

x3

Paslaugas vietoje 
teikiančių platformų 

darbuotojai dažniausiai 
yra  21–40 metų 
amžiaus ir dirba 
didmiesčiuose. 

Maisto pristatymo 
kurjerių skaičius 

Lietuvoje  COVID-19 
pandemijos metu 
išaugo trigubai. 

Yra didžiulė 
pasiūla asmenų, 
pageidaujančių 

dirbti skaitmeninėje 
platformoje. Maisto 
pristatymo įmonės 
sulaukia daugiau 

prašymų dėl 
pristatymo darbų nei 

gali pasiūlyti.

21-40

Teisiškai apibrėžta skaitmeninių 
platformų sąvoka 

Specialus skaitmeninių platformų 
registras 

Specialus skaitmeninėms 
platformoms taikomas 
reglamentas 

Skaitmeninės platformos yra 
laikomos darbdaviais 

LIETUVA
Internetinės platformos ir platformų darbas



Lietuvoje nėra buvę teismo procesų, susijusių 
su darbu skaitmeninėje platformoje. 
Anot Kurjerių asociacijos, trys maisto prista-
tymo kurjeriai ketino pateikti skundą teismui dėl 
neteisėto atleidimo iš „Wolt“. Tačiau jie persigal-
vojo, nes civilinė byla nebūtų jiems davusi jokios 
naudos, o tik nedidelę baudą „Wolt“ platformai.

Lietuvoje nebuvo jokių kolektyvinių sutarčių, tai-
komų platformų darbuotojams sektoriniu, regi-
oniniu ar įmonių lygiu. 

Diskusijos apie teisinį statusą ir socialines 
garantijas platformų darbuotojams Lietuvoje 
itin suaktyvėjo 2020 metais. Diskusijas dau-
giausia inicijuoja Kurjerių asociacija (KA), 2020 
m. spalio mėn. įkurta profesinės sąjungos G1PS 
iniciatyva, kuri šiuo metu atstovauja pristatymo 
kurjerius Lietuvoje.

Kurjerių asociacijos teigimu, yra nemažai nesą-
žiningos veiklos atvejų, kenkiančių platformų 
darbuotojams. 

1. Platformos ne visada pasirašo darbo ar 
paslaugų sutartį su platformų darbuotojais, 
todėl jos gali vienašališkai keisti paslaugų 
tarifus. 

2. Kai kurios platformos tyčia klaidingai apskai-
čiuoja atstumą tiekiant maisto pristatymo 
paslaugas klientams. 

3. Platformos Lietuvoje nereglamentuoja darbo 
ir poilsio laiko. Kad uždirbtų daugiau, asmuo 
kartais dirba 24 valandas, visą savaitę, taip 
viršydamas maksimalų 60 valandų skaičių 
per savaitę, o tai kelia didelę perdegimo 
riziką. 

4. Kadangi platformos savo darbuotojų nedrau-
džia nuo nelaimingų atsitikimų, platformų 
darbuotojai negauna nedarbingumo išmokų. 

There have been no collective agreements 
covering platform workers at sectoral, regional 
or company levels in Lithuania. 

FES darbo ateities kompetencijos centras – 2023 m., birželio mėn.
Informacinis tyrimas, kurį atliko Inga Blažienė ir Rasa Miežienė – Lietuvos 
socialinių mokslų centras
Grafinis dizainas: Galadriel GV

https://futureofwork.fes.de/
https://galadrielgv.com/
philippo
Hervorheben

philippo
Notiz
Wir haben zu spät bemerkt, dass die Übersetzung hier fehlt. Wäre es möglich für Euch diesen Satz zu übersetzen? Vielen Dank!


